¹⁰⁰ «*De duobus clericis confoederatis narratio importuna. Circa eosdem quoque dies, in civitate Britanniae Nannetis nomine duo clerici degebant, qui ab ipsis pueritiae rudimentis adeo erant amicitiae foederibus constricti, ut si necessitas ingrueret, etiam mortis periculum per invicem sustinerent. Unde die quadam in hoc pariter consenserunt, ut quisquis illorum prius obiret, vivo dormienti vel vigilantem infra dies triginta appareret, socium certificaturus, qualis sit futurus saeculi status, quae animarum de corpore egressarum foret conditio, ut inde sufficienter instructus agnosceret, quae ex diversis de anima philosophorum opinionibus esset imitanda. Tradunt enim Platonicus, quod mors corporis animam non extinguat, sed eam ad Deum principium suum, tamquam e carcere, remittat. Astruunt e contra Epicurei, animam de corpore solutam in aera evanescere, et in auras effluere et dissolvi. Theologi quoque de anima aliter sentientes, tres asserunt esse animarum post mortem corporis mansiones, unam in caelo, alteram in purgatorio, tertiam in inferno; sed sicut animae quae in inferno sunt non salvabuntur, ita illae quae in purgatorio existunt misericordiam consequentur. Itaque data fide inter socios et accepta cum juramento, non multum tempus praeteriit, et ecce unus eorum subito absque confessione et viatico exspiravit. Remansit alter in saeculo, et de fide data sedulo cogitans, terminum praefixum per dies triginta inaniter expectabat. Quibus evolutis, dum desperatus aliis animam negotiis applicasset, ecce mortuus, sodali apparens viventi, ipsum prius in hunc modum affatur: “Agnoscis me?” inquit. Et socius, “Agnosco” respondit. Et alius, “Adventus meus, amice,” inquit, “valde tibi erit, si volueris, necessarius, mihi quoque omnino infructuosus. Nam prolata contra me a Deo sententia, deputatus sum miser supplicii sempiternis.” Cumque vivus ad ereptionem mortui omnia sua monasteriis se daturum et egenis promississet, seque dies et noctes jejuniis et orationibus continuaturum spondisset, “Fixum est,” inquit mortuus, “quod dixi. Nam quia sine poenitentia decessi, justa sunt judicia Dei, quibus in sulphuream voraginem inferni sum demersus, ubi dum rotas astra polus et pulsata littora pontus (Claudio, In Rufinum, II, 527), pro criminibus meis torquebor. Et ut aliquam ex poenis meis innumerabilibus experiaris, protende manum tuam ut guttam saltem unam stillantem de sudore meo sanioso recipias.” Quam cum vivus recepisset, cutem et carnem sicut ignito cauterio perforavit, foramen nucis avellanae capax efficiens. Socio doloris magnitudinem clamore testante, “Hoc,” inquit mortuus, “erit tibi quamdiu vixeris, et poenarum mearum grave documentum, et, nisi neglexeris, salutis tuae singulare remedium. Quapropter dum potes muta habitum, muta et animum, quo possis iram tui effugere Conditoris.” Ad haec verba vivo respondere nolente, mortuus eum oculo severiore perstrinxit, dicens: “Si dubitas, miser, converti, lege litteras istas.” Et simul cum verbo manum expandit tetrus litteris inscriptam, in quibus Sathanas et omne contubernium infernorum omni ecclesiastico coetui gratias emittit, quod cum in nullo suis voluptatibus deessent, cum tantum numerum subditarum sibi animarum suae praedicationis incuria paterentur ad inferna descendere, quantum nunquam saecula retro acta viderunt. Et his dictis, imago defuncti disparuit. Tunc vivens, bonis suis omnibus per ecclesias et egenos distributis, Sanctum Melanum adiit, et habitum mutavit; omnes audientes admonens et videntes de subita conversione sua, ut dicerent: “Haec est mutatio dexterarum Excelsi.”» (ibidem).*